
Data, 06/08/2021 - 14:14 Pagina 1 di 1

Allegato nr. 1 : DE701CD3993406E6D744D5B930C30C8E1ECCF5E3

Frontespizio Allegato : C26ADEB8F1397D6BD6677D136475852D43C89EB2

Giunta Regionale della Campania

Decreto

Del Dipart. Direzione G. Unità O.D.
06/08/2021 50 7 0

 Oggetto: 

Dipartimento: 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

N°
254

Dichiarazione di conformità della copia cartacea: 

Il presente documento, ai sensi del D.Lgs.vo 82/2005 e successive modificazioni è copia
conforme cartacea del provvedimento originale in formato elettronico, firmato elettronicamente,

conservato in banca dati della Regione Campania.

Estremi elettronici del documento: 

Documento Primario : 83CF6D95A1F365DB3E0D6920E2979463FD02D280

Misura della Ristrutturazione e Riconversione Vigneti campagna 2020/2021 - Quarto scorrimento
finanziabilita' delle domande ammesse di cui al Decreto Dirigenziale Regionale n. 43 del 11/03/2021



 

 
 
 

Giunta Regionale della Campania 

 

 

 

 

DECRETO   DIRIGENZIALE 

 

 

 

 

 

DIRETTORE GENERALE/ 
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Dott.ssa Passari Maria 

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / 

DIRIGENTE STAFF   

 

 

 

 

 

 

DECRETO N° DEL 
DIREZ. GENERALE / 

UFFICIO / STRUTT. 

UOD / 

STAFF 

254 06/08/2021 7 0 

 

Oggetto:  

Misura della Ristrutturazione e Riconversione Vigneti campagna 2020/2021 - Quarto 

scorrimento 

finanziabilita' delle domande ammesse di cui al Decreto Dirigenziale Regionale n. 43 del 

11/03/2021 

 

 

   Data registrazione  

   
   Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo  

   
   Data dell’invio al B.U.R.C.  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)  

   
   Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)  

 



IL DIRETTORE GENERALE
PREMESSO che:

- con Decreto Dirigenziale Regionale (DDR) n. 43 del 11/03/2021 della UOD 50.07.01, cui si rinvia
per  ogni  ulteriore  dettaglio,  è  stata  approvata  la  graduatoria  regionale  di  merito  relativa
all’ammissibilità  di  n.  328 domande di  adesione alla misura  Ristrutturazione e Riconversione
Vigneti  (RRV)  2020/2021,  di  cui  all’art.  46  del  Regolamento  (UE)  n.  1308/2013,  riportata  in
allegato  A del  medesimo  provvedimento  per  un  importo  complessivo  di  contributo  erogabile
nell’esercizio finanziario 2021 di  € 3.916.310,60 comprendente sia le domande immediatamente
finanziabili (fino alla posizione n. 209 per €  2.490.710,97) sia le domande non finanziabili per
esaurimento delle risorse disponibili (dalla posizione n. 210 per € 1.236.968,92);

- la dotazione finanziaria assegnata alla Misura RRV 2021 con Decreto Dipartimentale del MIPAAF
del  22 gennaio  2021 n.  30803,  pari  ad  €  3.874.955,00,  è  stata  elevata  ad  € 4.183.362,00,
trasferendo € 136.131 dalla dotazione della Misura Promozione vini ed € 174.276 dalla dotazione
della Misura della Vendemmia Verde;

- dalla suddetta dotazione di € 4.183.362,00, sono state accantonate le risorse da destinare al
pagamento dei saldi delle domande delle precedenti campagne 2018, 2019 e 2020, per circa €
1.520.607,00;

- a seguito del DM del 28.05.2021 n. 249006 Disposizioni relative alla proroga di termini e deroghe
alla normativa del settore vitivinicolo a seguito delle misure urgenti adottate per il contenimento e
la  gestione  dell’emergenza  epidemiologica  da COVID-19,  d’intesa  con AGEA OP,  numerose
domande  con  scadenza  termine  lavori  e  richiesta  saldi  nel  2021,  hanno  posticipato  il
cronoprogramma al 2022, liberando risorse finanziare per l’esercizio 2021. 

CONSIDERATO che è possibile trasferire alla Misura RRV ulteriori risorse dalla dotazione della Misura
Promozione Vini 2021 per euro 263.944 (aggiuntivi ai 136.131 euro già trasferiti), elevando il budget
totale per la Misura RRV 2021 ad € 4.447.306, tenuto anche conto di quanto concordato nel corso della
riunione svoltasi in data 27 luglio u.s tra le Regioni ed il Ministero delle politiche agricole alimentari e
forestali del 27 luglio 2021, in ordine alla possibilità di destinare al pagamento delle domande di altre
Misure  -  esercizio  finanziario  20/21,  gli  importi  relativi  ai  saldi  delle  domande  di  Promozione  vini
2019/2020, a seguito di specifica richiesta avanzata da AGEA OP che per esigenze legate ai controlli da
effettuare non assicura il pagamento dei saldi Promozione 2019/2020 nel corrente esercizio finanziario.

TENUTO CONTO che:

- con DDR n. 58 del 16/06/2021, per le motivazioni ivi  indicate, cui  si  rinvia per ogni ulteriore
dettaglio, si è proceduto allo scorrimento di n. 19 domande ammesse in graduatoria di cui al
suddetto DDR n. 43 del 11/03/2021, dalla posizione n. 210 alla posizione n. 228, per un importo
totale di contributo da erogare nell’esercizio finanziario 2021 pari ad € 188.630,71, come riportato
nell’allegato A1 del medesimo provvedimento;

- con DDR n. 67 del 06/07/2021,  per le motivazioni  ivi  indicate,  cui  si  rinvia per ogni ulteriore
dettaglio, si è proceduto allo scorrimento di ulteriori n. 41 domande ammesse in graduatoria di
cui al suddetto DDR n. 43 del 11/03/2021, dalla posizione n. 229 alla posizione n. 269, per un
importo totale di contributo da erogare nell’esercizio finanziario 2021 pari ad € 463.398,67 come
riportato nell’allegato A2 del medesimo provvedimento;

- con  DDR n.  68  del  16/07/2021,  si  è  proceduto  allo  scorrimento  di  ulteriori  n.  20  domande
ammesse in graduatoria, dalla posizione n. 270 alla posizione n. 289, riportate nell’allegato A3 al



medesimo provvedimento,  per un contributo  totale erogabile nell’esercizio  finanziario  2021,  a
titolo di anticipo, pari ad € 402.854,49.

- che  alla  data  del  presente  provvedimento  il  contributo  totale  concesso  risulta  pari  ad  €
3.545.594,84.  

CONSIDERATO che, rispetto al budget totale disponibile di € 4.447.306,00 e tenuto conto di quanto già
concesso pari ad € 3.545.594,84, risulta una disponibilità residua pari ad € 901.711,16, utilizzabile sia
per rendere finanziabili le ulteriori domande in graduatoria di ammissibilità, sia il pagamento dei saldi
delle domande delle precedenti campagne 2018, 2019 e 2020.

RITENUTO pertanto opportuno, ai fini di assicurare il pieno utilizzo delle risorse assegnate:
- procedere allo  scorrimento  di  finanziabilità  delle  ulteriori  37  domande,  al  netto  delle  rinunce,

presenti nella graduatoria di merito di cui al citato DDR n. 43 del 11/03/2021, dalla posizione n.
290 alla posizione n. 327,  per un importo complessivo di contributo da erogare nell’esercizio
finanziario 2021 pari ad € 324.969,52;

- di destinare le risorse residue per pagamento dei saldi delle domande delle precedenti campagne
2018, 2019 e 2020 fino alla concorrenza delle risorse residue pari a € 576.741,64 (€ 901.711,16 -
€ 324.969,52), salvo eventuali ulteriori disponibilità;

- di fissare al 10/09/2021 il termine ultimo per la presentazione della documentazione propedeutica
alla finanziabilità,  nonché le relative polizze fidejussorie da parte dei beneficiari  del  presente
provvedimento;

- di ribadire che le domande non finanziate nell’esercizio finanziario corrente non avranno efficacia
per le annualità successive e, pertanto, per aderire ai successivi bandi regionali della Misura
RRV dovrà essere presentata una nuova domanda di sostegno;

- di  consentire  ai  beneficiari  oggetto  del  presentare  provvedimento  che  avessero  presentato
domanda a valere per l’annualità 2021/2022, di presentare domanda di rinuncia ad una delle due
annualità, dandone immediata comunicazione al Servizio Territoriale Competente.

TENUTO CONTO che è interesse dell’Amministrazione Regionale condurre la propria azione alla piena
legittimità, conformandola alle prescrizioni della normativa comunitaria e nazionale sopra indicate.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla UOD 50.07.01

DECRETA

Per i motivi espressi in narrativa, che qui s’intendono integralmente riportati:

1. di trasferire alla Misura RRV ulteriori risorse dalla dotazione della Misura Promozione Vini 2021
per euro 263.944 (aggiuntivi ai 136.131 euro già trasferiti);

2. di  utilizzare  le  economie  derivanti  dalle  comunicazioni  di  rinuncia/revoca  di  domande  RRV
2020/2021 già rese finanziabili precedentemente;

3. di procedere ad un ulteriore scorrimento della graduatoria di merito di cui al Decreto Dirigenziale
Regionale  n.  43  del  11/03/2021,  dalla  posizione  n.  290  alla  posizione  n.  327,  riportate
nell’allegato A4 al presente provvedimento di cui ne costituisce parte integrante, per un ulteriore
contributo erogabile nell’esercizio finanziario 2021, a titolo di anticipo, pari ad euro 324.969,52;

4. di  destinare  le  risorse  residue  per  pagamento  dei  saldi  delle  domande  delle  precedenti
campagne 2018, 2019 e 2020 fino alla concorrenza delle risorse residue pari a € 576.741,64 (€
901.711,16 - € 324.969,52), salvo eventuali ulteriori disponibilità;

5. di  consentire  ai  beneficiari  oggetto  del  presentare  provvedimento  che  avessero  presentato
domanda a valere per l’annualità 2021/2022, di presentare domanda di rinuncia ad una delle due
annualità, dandone immediata comunicazione al Servizio Territoriale Competente;



6. di fissare al 10/09/2021 il termine ultimo per la presentazione della documentazione propedeutica
alla finanziabilità,  nonché le relative polizze fidejussorie da parte dei beneficiari  del  presente
provvedimento;

7. di demandare alle UOD STP di Avellino, di Benevento, di Caserta e di Salerno, per quanto di
rispettiva competenza, gli adempimenti connessi con l’istruttoria sul SIAN e per la comunicazione
della finanziabilità ai beneficiari delle domande oggetto di scorrimento della graduatoria, nonché
alla UOD STP di Napoli per opportuna conoscenza;

8. di ribadire che relativamente alle domande non finanziate nell’esercizio finanziario corrente, per
poter aderire alla Misura RRV, il richiedente dovrà presentare una nuova domanda di sostegno
secondo le modalità ed i termini previsti dal bando della relativa campagna di riferimento;

9. di  pubblicare il  presente provvedimento  nella  sotto-sezione “Regione Casa di  Vetro”  del  sito
internet della regione Campania, ai sensi della Legge Regionale n. 23 del 28/07/2017 "Regione
Campania Casa di Vetro. Legge annuale di semplificazione 2017”;

10. di pubblicare il  presente provvedimento sul sito dell’Assessorato regionale all’Agricoltura e sul
Bollettino Ufficiale della Regione Campania;

11. di assolvere agli obblighi di trasparenza di cui all’art. 26 comma 2 e all’articolo 27 comma 1 del
D.L.vo  n.  33/2013,  relativamente  ai  beneficiari  resi  finanziabili  dalla  posizione  n.  229  alla
posizione n. 269; 

12. di inviare il presente Decreto:
- all’Assessore regionale all’Agricoltura;
- alla UOD 50.07.01 per gli adempimenti di competenza;
- ai Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza e per opportuna conoscenza;
- alla UOD 50-07-06 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti  agricoli  e zootecnici  servizi  di

sviluppo  agricolo,  per  la  pubblicazione  del  comunicato  sul  sito  regionale  dell’assessorato
all’Agricoltura;

- all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

Avverso  il  presente  provvedimento  potrà  essere  presentato  ricorso  al  T.A.R.  Campania  o  ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica, rispettivamente entro sessanta giorni o centoventi giorni
dalla  pubblicazione  del  presente  atto  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Campania.
 

- Ff.to PASSARI -



N. Domanda 

sostegno
COGNOME

NOME o RAPPR. 

LEGALE
P.IVA COMUNE INTERVENTO PROV.

Totale 

superficie 

ammessa Ha

Punti Azione

Contributo 

ammesso

€

M.R.

€

TOTALE 

contributo + 

M.R. 

€

ANTICIPO

Anticipo da 

liquidare nel 2021

€

290 15385023385 SIMONELLI LUISA 01638620623 CASTELVENERE BN 0,6400 14 A1/A2 9.435,29 623,70 10.058,99 SI 8.047,19 

291 15385064835 GENTILE ANTONIO 01448910628 MELIZZANO BN 0,5378 14 A2 7.423,99 0,00 7.423,99 SI 5.939,20 

292 15385030711 GALASSO MICHELINA 01027850625 TORRECUSO BN 0,9704 14 A1 14.698,41 2.911,20 17.609,61 SI 14.087,69 

293 15385047764 VETRONE ANGELINA 0909410623 BENEVENTO BN 0,8224 14 B1 12.456,69 1.200,00 13.656,69 SI 10.925,35 

294 15385023138 D'OCCHIO FRANCESCO 00828050625 TORRECUSO BN 0,8094 14 B1 11.870,68 2.023,50 13.894,18 SI 11.115,34 

295 15385031867 DI STASIO ALFREDO 00658640628 AMOROSI BN 0,5716 14 B1 8.596,94 1.429,00 10.025,94 SI 8.020,75 

296 15385067317 LA TORELLA ANTONIO 00669050643 TAURASI AV 0,4334 14 B1 5.875,92 1.300,20 7.176,12 SI 5.740,90 

297 15385050545 DI PALMA VINCENZO 00429760622 S.SALVATORE TELESINO BN 0,3340 14 A1 4.949,39 668,00 5.617,39 SI 4.493,92 

298 15385022304 PICA ANTONIO 00966260622 FRAGNETO MONFORTE BN 0,6045 14 B1 9.156,21 1.813,50 10.969,71 SI 8.775,77 

299 15385058449 IANNUCCI GIOVANNI 01699500706 SOLOPACA BN 0,8000 14 A1 11.937,50 1.905,00 13.842,50 SI 11.074,00 

300 15385055916 PECORIELLO CONCETTA 01259590626 SAN NAZZARO BN 0,4350 13 A1 6.786,00 870,00 7.656,00 SI 6.124,80 

301 15385006125 PASTORE CLAUDIO 01447650621 BENEVENTO BN 1,2875 13 A1/B1 19.431,26 3.075,00 22.506,26 SI 18.005,01 

302 15385034879 CORBO CONCETTA ROSARIA 00958860629 PONTE BN 1,4544 13 A1 22.029,43 3.386,75 25.416,18 SI 20.332,94 

303 15385052301 CROCE MALFINO 03370790655 BELLOSGUARDO SA 0,3700 12 B1 5.604,30 740,00 6.344,30 SI 5.075,44 

304 15385070238 VINCENZO GIOVANNI 01110880653 CASTELCIVITA SA 0,3400 12 A1 5.149,90 680,00 5.829,90 SI 4.663,92 

305 15385058118 SERRA MARCO 04329590659 AQUARA SA 0,4900 11 A1 7.421,91 980,00 8.401,91 SI 6.721,53 

306 15385072499 CORBO EMILIA

307 15385010879 MENINNO TOMMASO 02629710647 FLUMERI AV 0,3793 10 A1/B1 5.745,16 758,60 6.503,76 SI 5.203,01 

308 15385047525 IORILLO MIRKO 02980340646 MONTECALVO IRPINO AV 0,3483 10 A1 5.410,20 696,60 6.106,80 SI 4.885,44 

309 15385023666 AUTORINO CAROLINA 01596350627 GUARDIA SANFRAMONDI BN 0,5504 10 A1 8.022,84 1.651,20 9.674,04 SI 7.739,23 

310 15385052541 MAZZARELLI CONCETTA 01155810623 CASTELVENERE BN 0,7489 10 A1 11.343,40 2.003,50 13.346,90 SI 10.677,52 

311 15385067630 INDACO VITO 02028510648 LAPIO AV 0,5133 10 B1 7.301,46 1.539,90 8.841,36 SI 7.073,09 

312 15385065253 CAMMARDELLA  PASQUALINA 03350630657 AQUARA SA 0,9300 10 B1 13.804,37 1.860,00 15.664,37 SI 12.531,50 

313 15385073125 NICOLORO VINCENZO 02351970641 PRATA DI PRINCIPATO ULTRA AV 0,3628 10 B1 5.543,22 725,60 6.268,82 SI 5.015,06 

314 15385054364 PELOSI FRANCESCO 01076640620 CERRETO SANNITA BN 0,3500 10 A1 5.301,36 700,00 6.001,36 SI 4.801,09 

315 15385023732 PETTI PASQUALE 00359630621 SANT'AGATA DE' GOTI BN 0,3249 10 A1 4.318,27 649,80 4.968,07 SI 3.974,46 

316 15385060502 SANSONE GIANNI 04691910659 ASCEA SA 0,5900 8 A1 9.068,86 1.180,00 10.248,86 SI 8.199,09 

317 15385074255 ACCARINO ANGELA 05712590651 FELITTO SA 0,3471 8 B1 5.222,50 694,20 5.916,70 SI 4.733,36 

318 15385067408 S.A. TENUTA MARTINO SAS MARTINO FRANCO 05296680654' AQUARA SA 0,3100 8 B1 4.695,49 620,00 5.315,49 SI 4.252,39 

319 15385026818 ZAMBELLA ANTONIO 02149840619 CASTEL CAMPAGNANO CE 0,6236 8 A1 7.890,14 1.247,20 9.137,34  SI 7.309,87 

320 15385074834 MASTROIANNI NICOLA 01396990614 PIANA DI MONTE VERNA CE 0,3154 8 A1 5.108,55 630,80 5.739,35  SI 4.591,48 

321 15385070410
FATTORIA DEL SUVERO SRL 

SOCIETA' AGRICOLA
di Ricciardella Nicola 05007390650' CASTELCIVITA SA 0,6778 8 B1 10.552,62 1.355,60 11.908,22 SI 9.526,58 

322 15385009475 SIMEONE GELSOMINO 00977690627 PONTE BN 0,5495 7 A1/B1 8.014,83 1.099,00 9.113,83 SI 7.291,06 

323 15385028004 MERIANO FIORE 02841140649 CASTELVETERE SUL CALORE AV 0,5751 4 B1 7.700,46 1.725,30 9.425,76 SI 7.540,61 

324 15385069289 CRESCENZO ANGELO 04997880655 CASAL VELINO SA 3,0500 4 B1 44.677,72 6.100,00 50.777,72 SI 40.622,18 

325 15385067283 VILLANO FAUSTO 00606750644 MIRABELLA ECLANO AV 0,5000 4 A1 7.446,16 1.500,00 8.946,16 SI 7.156,93 

326 15385056252 CENICCOLA MICHELE 00406020628 SAN LORENZELLO BN 0,3269 4 A1 4.951,47 980,70 5.932,17 SI 4.745,74 

327 15385060874 ANTICO PASQUALE 02590270654 AQUARA SA 0,5800 2 B1 8.785,12 1.160,00 9.945,12 SI 7.956,10 

324.969,52 

Allegato A4 - Ulteriore scorrimento graduatoria

RINUNCIA


	all’Assessore regionale all’Agricoltura;
	alla UOD 50.07.01 per gli adempimenti di competenza;
	ai Servizi Territoriali Provinciali per le attività di competenza e per opportuna conoscenza;
	alla UOD 50-07-06 Tutela della qualità, tracciabilità dei prodotti agricoli e zootecnici servizi di sviluppo agricolo, per la pubblicazione del comunicato sul sito regionale dell’assessorato all’Agricoltura;
	all’UDCP Segreteria di Giunta - Ufficio V - Bollettino Ufficiale per la pubblicazione.

